A cœperunt. Utque in ejusmodi rebus evenire solet, varia cleri ac populi contentiones ac seditiones inde exstiterunt. Eum enim unusquisque ad regendani Ecclesiam deligebat, quem iperabat secum in fide consensu[m] cl[er]icu[m]. Quippe dissensiones de doctrina fidei nondum inter ipsos cessaverant: nec in psallendo inter se concordabant: sed ut supra dictum est, singuli Psalmos ad suam sectam ac sententiam accommodabant. Cum igitur Antiochenis Ecclesia in hoc statu esset, Eudoxiani commodum fore judicarunt, ut Meletius Sebastia illuc transfretetur, quippe qui ad dicendum & ad persuadendum idoneus esset in primis, & ob uitæ integritatem probatus, & ejusdem cum iplis opinionis jam pridem haberetur. Etenim futurum omnino sperabant, ut tanti viri fama atque auctoritate, cives Antiochenos ac finitimas civitates ad suam opinionem allicerent: præcipue vero Eustathianos, qui de divinitate ita sentiebant, ut à Concilio Nicæno traditum fuerat. Verum ea res longe aliter eventura erat quam sperabant. Nam cum ille Antiochiam venisset, ingens populi multitudo confluisse dicitur, tam ex Arianis, quam ex iis qui cum Paulino communicabant: quorum alii hominem videre cupiebant, cuius tanta fama etiam ante ipsius adventum permanaverat: alii discere volebant quidnam dicturus, & quorum sententiam probaturus esset. Iam enim fama percrebuerat, fidem Nicæni Concilii ab illo comprobari: idque verum esse, exitus rei declaravit. Nam initio quidem morales duntaxat præceptiones publice expotuit: tandem vero Filium ejusdem cum Patre substantiæ esse, palam asseruit. Ajunt porro Archidiaconum qui tunc in eo clero erat, statim accurrisse, & injecta manu, adhuc loquentis os obturasse. Illum vero manu sua clariis quam voce, sententiam suam significasse. Tres enim duntaxat digitos initio protendit. Deinde iisdem retractis & compressis, unum tantum porrexit, manus figurâ designans multitudini, ea quæ ipse sentiret, & quæ dicere prohiberetur. Cumque astuans Archidiaconus, dimisso ore manum Meletii apprehendisset, ille liberam linguam natutus, elata voce sententiam suam apertius quam antea declaravit:

Ecce ij

auditoresque hortatus est, ut Nicæna Synodi decretis adhærescerent, protestatus eos qui aliter sentirent à vero aber rare. Cum autem hæc eadem dicere, & manu significare alternatim non definiret, pro eo atque Archidiaconus ipsum impediens, & contentio inter utrosque esset, non dissimilis Pancratius; Eustathiani exclamare, gratulari & præ gau dio exsilire cœperunt. Ariani vero animos demisere. Quibus auditis Eudoxiani graviter commoti sunt: operamque adhibuerunt, ut Meletius civitate expelleretur. Eundem tamen postea revocarunt, ad ea quæ dixerat corrígenda, tanquam penitentia ductum, & contraria amplum sententiam. Sed cum ille sententiam non mutaret, Imperator eum Ecclesia expelli & in exilium deportari jussit. Quo facto Euzoius qui jam pridem unà cum Ario depositus fuerat, Antiochenam sèdem regendam suscepit. Fautores autem Meletii, sese ab Ariani segregantes, eorum conventus egerunt. Nam qui ab initio consubstantialis fidem sequuti fuerant, communicare cum illis detrectabant, eo quod Meletius ab Ariani Episcopis ordinatus fuisset, sacerdotesque ejus ab his modi sacerdotibus essent baptizati. Et isti quidem ob hanc causam inter se divisí sunt, quamvis in doctrina fidei consentirent. Imperator vero cum Persas res novas moliri accepisset, Antiochiam perrexit.